
18/04/2022 18:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1022581&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal FLuminense

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00017/2022 (SRP)

 
Às 23:15 horas do dia 14 de abril de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23069162151202102, Pregão nº 00017/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.372.035,5500
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 817.806,6000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Manutenção / Reforma Predial

 2 - Manutenção / Reforma Predial

 3 - Manutenção / Reforma Predial

 4 - Manutenção / Reforma Predial

 5 - Manutenção / Reforma Predial

 6 - Manutenção / Reforma Predial

 7 - Manutenção / Reforma Predial

 8 - Manutenção / Reforma Predial

 9 - Manutenção / Reforma Predial

 10 - Manutenção / Reforma Predial

 11 - Manutenção / Reforma Predial

 12 - Manutenção / Reforma Predial

 13 - Manutenção / Reforma Predial

 14 - Manutenção / Reforma Predial

 15 - Manutenção / Reforma Predial

 16 - Manutenção / Reforma Predial

 
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR
PECA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.795 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 8,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,9600 e a quantidade de
2.795 UNIDADE .

 
Eventos do Item



18/04/2022 18:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1022581&tipo=t 2/6

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:14:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

4,9600

Homologado 14/04/2022
23:15:46

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO,
PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017 m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.795 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,5200 e a quantidade de
2.795 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:14:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

9,5200

Homologado 14/04/2022
23:15:47

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4,4700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,6600 e a quantidade de
4.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:14:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

2,6600

Homologado 14/04/2022
23:15:49

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E
APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA COM
PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 98,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 58,5000 e a quantidade de
2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



18/04/2022 18:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1022581&tipo=t 3/6

Adjudicado 14/04/2022
23:14:56

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

58,5000

Homologado 14/04/2022
23:15:50

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,5600 e a quantidade de
5.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:14:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

1,5600

Homologado 14/04/2022
23:15:51

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 12,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,5700 e a quantidade de
1.500 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:14:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

7,5700

Homologado 14/04/2022
23:15:53

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM
COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 5,8500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,4900 e a quantidade de
2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:00 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

3,4900
Homologado 14/04/2022 JOAO PAULO



18/04/2022 18:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1022581&tipo=t 4/6

23:15:54 MARQUES
MORAES

 
Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: FUNDO PREPARADOR PRIMER A BASE DE EPOXI, PARA ESTRUTURA METALICA, UMA DEMAO,
ESPESSURA DE 25 MICRA. m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 12,1800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,2600 e a quantidade de
8.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

7,2600

Homologado 14/04/2022
23:15:56

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: PINTURA EPOXI, TRES DEMAOS m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 93,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 55,6500 e a quantidade de
2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

55,6500

Homologado 14/04/2022
23:15:57

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 43,8500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,1400 e a quantidade de
2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:05 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

26,1400

Homologado 14/04/2022
23:15:58

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 



18/04/2022 18:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1022581&tipo=t 5/6

Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA
A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020
m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 62,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 37,3900 e a quantidade de
2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

37,3900

Homologado 14/04/2022
23:16:00

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS
DEMÃOS. AF_06/2014
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 19,1800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11,4400 e a quantidade de
8.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

11,4400

Homologado 14/04/2022
23:16:01

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014 m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 21,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 13,0900 e a quantidade de
8.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

13,0900

Homologado 14/04/2022
23:16:02

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 14 - Grupo 1



18/04/2022 18:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1022581&tipo=t 6/6

Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL
SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 12,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,7200 e a quantidade de
2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

7,7200

Homologado 14/04/2022
23:16:04

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 15 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 34,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 20,3000 e a quantidade de
4.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:10 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

20,3000

Homologado 14/04/2022
23:16:05

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 16 - Grupo 1
Descrição: Manutenção / Reforma Predial
Descrição Complementar: PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS m²
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 28,7200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MARTINS BASTOS CONSTRUTORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 17,1200 e a quantidade de
2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/04/2022
23:15:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARTINS BASTOS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF:24.287.027/0001-75, Melhor lance : R$

17,1200

Homologado 14/04/2022
23:16:07

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

Fim do documento


